
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di dicembre  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Bilancio di previsione per l’anno 2020/2022 approvato con atto di C.C. n. 46
del 23/12/2019, esecutivo ai sensi di legge;

VISTO il decreto del Sindaco n. 17 del 24/09/2020 con il quale sono state attribuite alla
sottoscritta, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D. Lgs. N. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall'art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

PREMESSO che il Comune di Petriolo ha la necessità di integrare/sostituire la
segnaletica verticale nelle strade del centro abitato e di procedere al tempestivo
rifacimento della segnaletica verticale per ripristino danneggiamenti causati da
incidente stradale in via Giovanni XXIII;

CONSIDERATO CHE il Comune di Petriolo non ha a disposizione mezzi e personale
per svolgere le mansioni di installazione delle suddette segnaletiche;

RITENUTO quindi, dover affidare la fornitura e la posa in opera a ditta esterna;

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA VERTICALE
PER RIPRISTINO INCIDENTE STRADALE IN VIA GIOVANNI XXIII
NEI PRESSI DEL CIVICO 2, SEGNALAZIONE CURVA VIA
SANTARELLI E MODIFICA SEGNALETICA VERTICALE
ESISTENTE DI CONFINE TERRITORIO COMUNALE VIA
CREMONE

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.237 del 17-12-2020  Pag:1/5

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  237           del  17-12-2020



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.237 del 17-12-2020  Pag:2/5

CONSIDERATO che per la fornitura e posa in opera dei predetti materiali si ritiene
opportuno usufruire delle prestazioni di Ditte specializzate in possesso di idonei mezzi e
attrezzature in quanto il personale comunale ne è sprovvisto;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni
appaltanti possono procedere all' affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i
lavori in amministrazione diretta;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità,
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell'attività
amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell'interesse pubblico contemplati nella
Legge n. 241/1990, di chiedere un preventivo alla ditta NUOVA LAGOPLAST di
Calcinaro Piera & C. s.n.c con sede in via De Gasperi 53, 63844 Grottazzolina (FM),
impresa specializzata nel settore;

VISTO il preventivo richiesto alla succitata ditta, la stessa ha offerto per i lavori
necessari un costo complessivo di € 1.667,80 compresa IVA;

VALUTATA tale offerta congrua e vantaggiosa per l'Ente;

RITENUTO opportuno affidare il lavoro alla ditta NUOVA LAGOPLAST di Calcinaro
Piera & C. s.n.c con sede in via De Gasperi 53, 63844 Grottazzolina (FM), P.I.
01108570449, in quanto in lavori analoghi ha garantito la qualità, economicità e celerità
del servizio, per l'importo complessivo di € 1.667,80;

DATO ATTO che all’affidamento correlato all'intervento in esame l'Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC) ha attribuito il seguente CIG (Codice Identificativo di Gara):
Z462FE8355 - Ditta NUOVA LAGOPLAST di Calcinaro Piera & C. s.n.c;

PRECISATO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell'art. 192
del T.U.E.L. n. 267/2000 e dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché di quanto
previsto dai successivi artt. 59 e 95 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, con la presente
determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali del contratto
da stipulare con l'operatore economico:

L’oggetto dell’affidamento riguarda il ripristino della segnaletica stradale;-
L’importo dell’affidamento è così distinto:-
preventivo del 16/12/2020 per un importo pari a € 1.082,55 + IVA;
preventivo per ripristino post incidente segnaletica stradale verticale del
18/11/2020 per un importo pari a € 284,50 + IVA;

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto-
di quanto disposto dall'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO che l’offerta indicata nei preventivi sia idonea dal punto di vista
economico e qualitativo per lo svolgimento del servizio richiesto e, del principio della
rotazione per gli affidamenti a fornitori siti nei pressi del territorio dell’Ente;

RITENUTO dunque di affidare alla ditta NUOVA LAGOPLAST di Calcinaro Piera &
C. s.n.c con sede in via De Gasperi 53, 63844 Grottazzolina (FM), P.I. 01108570449, lo
svolgimento dei servizi connessi alla fornitura e posa in opera della segnaletica
verticale;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.237 del 17-12-2020  Pag:3/5

VISTA la disponibilità riscontrata nei capitoli di spesa: Cap. 119/1 per € 1.094,81; Cap.
520/0 per € 390,02; Cap. 180/0 per € 72,12; Cap. 199/0 per € 110,85; per impegnare le
somme dovute per il servizio affidato;

VISTA e verificata la copertura finanziaria ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L;

VISTI:

il D.lgs 267/2000;

il D. lgs 118/2011;

il Regolamento di Contabilità;

il Regolamento comunale dei contratti;

il Regolamento per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;

il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

l'art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7;

DETERMINA

DI APPROVARE tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e1)
sostanziale del presente dispositivo;

DI AFFIDARE alla ditta NUOVA LAGOPLAST di Calcinaro Piera & C. s.n.c con2)
sede in via De Gasperi 53, 63844 Grottazzolina (FM), P.I. 01108570449, la
fornitura e posa in opera di segnaletica verticale per ripristino incidente stradale in
via Giovanni XXIII nei pressi del civico 2, segnalazione curva via Santarelli e
modifica segnaletica verticale esistente di confine territorio comunale via Cremone,
mediante affidamento diretto, per l’importo complessivo di € 1.667,80 IVA
compresa;

DI DARE ATTO inoltre che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo3)
all'intervento in esame è: Z462FE8355 - ditta NUOVA LAGOPLAST di Calcinaro
Piera & C. s.n.c;

DI IMPUTARE la spesa, complessivamente ammontante ad € 1.667,80 ai capitoli e4)
con l’assunzione dei seguenti Impegni al Bilancio di Previsione 2020/22, in favore
della Ditta NUOVA LAGOPLAST di Calcinaro Piera & C. s.n.c:

Cap. 119/1, Imp n.404;a.
Cap. 520/0, Imp n.405;b.
Cap. 180/0, Imp n.406;c.
Cap. 199/0, Imp n.407;d.

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta arch.5)
DANIELA MEDORI la quale attesta, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,
con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

DI DEMANDARE a successivo atto l'adozione del provvedimento di liquidazione,6)
previa verifica della regolarità della fornitura/prestazione e acquisizione di regolare
fattura elettronica esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della L. 136/2010;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.237 del 17-12-2020  Pag:4/5

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Segreteria per la7)
pubblicazione all'Albo Pretorio e l'inserimento nella raccolta generale e al Servizio
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell'art. 183 - 7° comma del D.Lgs. 267/2000, dando atto che la
stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica8)
partizione della sezione "Amministrazione trasparente" presente nella home page
del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall'art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art.
29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016.



DE ANGELIS STEFANO

MEDORI DANIELA

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 04-01-2021 al 19-01-2021
lì, 04-01-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   404 del 21-12-2020 di euro       1.094,81
Impegno n.   405 del 21-12-2020 di euro         390,02
Impegno n.   406 del 21-12-2020 di euro          72,12
Impegno n.   407 del 21-12-2020 di euro         110,85

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.237 del 17-12-2020  Pag:5/5


